offerret non solum solum principale. sed etiam omne interesse: quod pretendit. et postea creditor ratione loci et temporis incognita: tunc creditor tenet recipere dictam obligationem ita tenet Bar. in d. l. qui rom. in prin. dicens ita pba. in per ter. ibi i. ver. tracta. 2. facit ter. in l. i. fideiussor. ff. de dol. excep. 2. munit glo. in d. l. qui rom. in ver. obruliter. 2. doc. ibi tractant cum Bar. excepito. Ra. pba. qui tenet cotra iudicem Alex. ibi in prin. col. defendit opi. Bar. ab impugnatione Raphael. 2. aliter etiam est defendit ibi Jaf. in. iij. 2. col. sequendo solutio nem de defensionem qua ibi ponit Pau. de ca. et B. ellutus ut ibi late per cum. ¶ Possit etiam hic discuti an pro ista obligatione facienda debitor teneat iudicium domum creditoris? Sed q. ista materia ordinarie scripta est per gl. Bar. 2. alios in d. l. item illa. ff. de consi. pecu. 2. per Sal. in d. l. accepta. et parum est addendi eorum dicitur 2. etiam est materia remota a nostra pignoris 2. hypothecae. Ideo illi obmittit remittendo me ad notata in dictis locis 2. aliquid habebit per Alex. in consi. xci. primo vol. iij. col. vers. 2. q. ista debet intelligi. 2. in consi. ff. iij. vol. iij. 2. optime discussis. ¶ Tercio requiritur q. obligatio sit pura 2. non continet conditionem extrinsecam sed intrinsecam sic: puta q. emptor offerat precium venditori sub conditione si res vendita sibi tradatur ita tenet Bald. in d. l. accepta. in. iij. q. p. in qua et ibi allegat. ¶ In hoc tamen est aduertendum q. si in obligatione et depositio apponatur ista conditio intrinsecae 2. sic obligatio valet et operatur plus respectus de quibus. Item non operatur q. emptor qui obtulit et depositum interrim sit leberatus ab obligatioe precii. q. taliter deponendo non depositum animo abdicandi a se dominium illius precii: depositum ad effectum ut sibi res traderetur ita. Bar. in l. si solutus. ad. ff. de sol. et sequitur Bald. in d. l. acceptam. in. iij. q. ¶ Sed quia de obligatione et deponitione apponit conditio extrinsecam: talis obligatio 2. depositio nullum effectum operatur.

Sed dicitur incognita: puta si in obligatione requiratur mihi per aduersam partem aliquid fieri: ad quod de iure non cogitur ita tenet fra. de cur. in consi. xxxii. vltis et diligenter. 2. in. iij. col. in versu. Nec obstat mouetur argu. ter. in d. l. si solutus. 2. in l. mota. in pn. ff. de viur. 2. habetur per Alex. in consi. xvij. vltio 2. diligenter in vi. col. in versu. §. quia i. vj. ¶ Et sic facit ad predicta q. actus purus dicitur diuersus ab actu conditionaliter ut probatur in l. §. si quis simpliciter. ff. de ver. ob. 2. ideo dicit Alex. in d. l. §. si quis stipulant. in d. col. q. qualitas diuersa facit censuram omnino diuersam per. d. §. si quis simpliciter. intelligitur tamen (ut etia. dicitur) in conditione extrinsecam a natura actus aut est in conditione intrinsecam per inserta et natura actus fm. Bng. et Jmo. in l. qui liberis. in prin. per illum ter. ff. de vulg. 2. pupi. 2. no. Alex. in d. l. §. si quis simpliciter. i. p. col. per q. ibi insert ad. q. de eo qui simpliciter habet respondere positionibus ita disponente statuto. Nam si respondeat sub conditione extrinsecam non dicitur ridere simpliciter: scens aut si in responsio nem inferret conditionem intrinsecam que est de natura actus ut ibi late per cum. ¶ Quarto requiritur aliquod aliquos effectus de quibus. s. suo loco dicebatur: q. obligatio fiat cum deponitione 2. obligatio seu consignatione ut est tert. in l. i. obligacione. C. de sol. vbi glo. p. sup. p. l. edo ad ter. in quo simpliciter dicitur de obligacione: supplet glo. deponitio 2. obligacione facta presentibus testibus in d. l. accepta. 2. sic glo. ibi non fiat expolitice vel declarative. l. op. obligatio dicitur fieri per deponitionem et obligacionem ut quidam volebat aliter intelligere: sed fiat suppletive (ut dicitur) 2. probatur in d. l. acceptam. qua gl. allegat in ver. consignatam vbi ter. vult q. vltra obligacione fiat consignatio 2. deponitio. et est ter. in l. i. C. vbi ter. vult q. non sufficit deponere 2. obligacione pecuniam nisi precedat obligatio. Ad id ter. in l. i. creditrici. e. ff. vbi ter. q. ista tria requiruntur: vbi obligatio 2. obligatio et

depositio ad idem tert. in l. si a. te. C. de pac. inter emp. 2. veld. 2. in propriis terminis pignoris 2. hypothecae est tert. in l. j. C. qui po. in pi. hab. 2. q. ista tria requiruntur ad aliquos effectus operandum tenet Bar. in d. l. acceptam. in discursu post glo. ibi 2. Bald. 2. Salp. ¶ Et obli gatio seu consignatio vel sigillatio sic dicitur q. pecunia numerata parim clausuratur in sacculo 2. sacculus sigillo vel sigillo obligatur ut est tert. in l. si. ff. de lege comit. 2. ter. in l. §. si pecunia si sacculo. ff. de posi. 2. in l. de sponsaliorum. §. si. e. tit. ¶ Et ratio differentie inter obligatio nem et depositum sine obligacione: et obligacionem 2. depositum cum obligacione est q. quia pecunia offertur non signatur sed ad numerum deponitur transferri potest ad numerum 2. periculum illius in depositum: quod tenetur ad tantumdem in genere: videt deposita ut certa quantitas 2. data ut licetia depositario vendi illa: huius deponit signata i sacculo non transferri potest nec dominium in depositarium 2. est periculo deponitis: non est pmissa licetia vendi ipsi depositario imo si vtrahent furti ista colligit et no. p. glo. in d. l. de sponsaliorum. §. fin. et no. 2. declarat Bald. de cast. in l. si sacculum. ff. de posi. ¶ Et sic q. signatio sit magni effectus apparet q. alibi habet q. signatio huiusmodi traditione rei vnde si aliquis vendit si quoniam in memore 2. illud signet censetur illud traditum ut l. q. si neg. §. i. 2. ibi gl. ff. de peri. 2. v. l. q. rei vendi. 2. etis signatio doli venditum censet quod tradere ut est ter. in l. §. si doli. e. ti. 2. in l. vis deamus. §. in quibus. ff. loca. 2. ideo dicebat Bal. in aut. dos data per illuz ter. C. de dona. ante. nap. q. et signaculo colorum cuius sunt res: ideo balle mercatoris presumuntur illius mercatoris cuius sunt signacula 2. ita refert Jaf. in l. si mota. in. iij. col. in versu. ii. ff. sol. ma. ¶ Concluditur ergo indubitanter quod aliquando in obligatione et deponitione requiritur obligatio seu sigillatio pecunie in sacculo ad producendum aliquos effectus de quibus. s. suo loco dicebatur: vbi parte huius tertii membri. ¶ Et Sed indubitanter in predictis aut talis consignatio seu obligatio que in pecunia requiritur ut proxime dictum est requiritur etiam in alijs rebus mobilibus vel quibus: tenet q. Ang. in d. l. si mora. tenet q. sic dicens q. licet in illis rebus mobiliibus vel quibus mouentibus (ut puta) in equo non cadat vera obligatio in sacculo prout fit de pecunia ut no. glo. p. in d. l. si mora. tamen bene dicit deponitio ut l. §. q. de depositis. ff. de posi. sed Roma. ibidem voluit q. huius in illis rebus non cadat consignatio in sacculo ad modum pecunie: nisi q. debent scilicet aliquo signo signari 2. deponi prout dicit probatur in simili per ter. in l. si signata. C. de fideiussor. l. i. 2. in l. de iocernim. C. de aque ductu et in l. i. C. de fer. sigis. et in c. i. in d. de de senten. et commu. lib. vi. ¶ Et per ista opi. Roma. ponderat Alex. in d. l. si mora. in. iij. col. ter. in. d. sig. bos data. C. de dona. ante. nap. in ver. signo impos. s. ita cum ea transt. limitando tamen illum quando offert tale animal quod ab alijs facile degenosci potest: quia sic rei demonstrare est: frustra illa adhibere teri demonstratio per. l. i. in fin. ff. de do. ptelega. pro quo etiam facit illud quod alius solet dici de Gallopresso quod fuit bellus Bzo. fm. glo. in l. l. bac. consilium §. ma. in glo. iij. C. qui testa. facere. p. v. c. q. ut quod dicitum memore erat de re notissimum non fuit necessaria ad illud alia demonstratio ut ibi per doc. 2. per Bar. et alios in l. §. de lib. 2. p. v. ista nota: q. ut infra declarabitur in. iij. parte huius tertii membri ad aliquos effectus: nec cessaria est ista obligatio cum obligacione: 2. tamen iudicium modernum illud non obfermat: sed putat q. ad omnes effectus sufficit obligatio 2. deponitio: non est verum ut patet ex predictis 2. infra dicens dis. ¶ Quinto requiritur q. obligatio sit specialis: et non sufficit generalis per ista verba offero me paratum facere et adimplere omnia ad que de iure teneo quando debitum est liquidum ut colligitur et no. per Bar. in l. p. en. que incipit creditor ad ff. ff. de distrac. pigno. et firma 2. mo. in l. i. p. et al. ff. si quis parasurus. ff. de no. oper. num. 2. refert et sequitur Alex. in apo. ad Baro. in d. l. ere

ditior: ita expresse tenet Arcti. in confi. cxiij. et factio proponitur in vlti. col. in vlti. ad vltimus dubium. ¶ Et factio a simili ea que nascitur per Alex. faciet ctius in l. ita stipulatus. la grande in pti. z. col. ff. de verb. oblig. cum collis. 18. ¶ Et ratio istius conclusionis est quia particularis solutio non minima incōmoda solet afferre. l. plane. ff. fami. her. et iam conclusionem pro regula ponit Jaf. post alios in d. l. quidam estimauerunt. in l. iij. col. z. corroborat triplici fundamento vt ibi per cum postea vno ampliat eam vobis modis. ¶ Primo vt procedat etiā si solutio esset facienda in diuersis debitis et eadem fuit causa vt. l. iij. ff. si reddita. ff. cōmo. glo. z. ibi Bar. in Eleganter. §. non solus. in ff. de volo. ¶ Secōdo ampliat vt procedat etiā eonuerso. l. vt nec creditor possit cogere de bitorem ad faciendum particularem solutionem per obligata ibi per eū. quod estiam ante eū tenuit ibi Alexan. in ff. in vlti. querit etiam hic etiam de cū quid contra. ¶ T. ultra eos amplia fertio modo vt obligatio non solum fieri debeat de toto debito principali: sed etiā de interesse alio non pōdest: creditor nō cogitur recipere sine interesse vt per bar. in l. sed z. si alia. ff. de consi. pecu. et per Bald. in d. l. acceptam. in. vj. oppo. et in xvij. q. z. per omnes in d. l. quidam etiam maucunt. ¶ Quarto amplia vt regis la procedat si vltra sortis et interesse nō offeratur etiam expresse litis z ipsa gabelia totum per creditorem vt expresse vult Sal. in l. h. c. si anti. ceter. q. text. in l. emptor. in prin. ff. de rei vendi. z. in l. h. §. in cōputatione. C. de iure delibe. ¶ Quinto amplia vt regula procedat etiā si offeratur res debita sed tamē de deteriorata: vltra rem nō offerat et ista ratio deteriorationis: reals cū creditō nō cogitur recipere. licet sponte possit recipere vt. l. eleganter. §. non solus. ff. de volo. z. habetur per Bal. in l. h. C. de cond. sur. ¶ Fallit autem dicta regula secundum Jaf. post Alexan. in d. l. quidam estimauerunt vndecim modis: ego autem addam aliam: et sic erunt duodecim fallentes. ¶ Primo igitur fallit in casu. d. l. quidam estimauerunt. videlicet

qñ reus constitetur partem debiti z illa offerre: aliam partem negat: nam tunc obligatio valet z cogitur creditor illa acceptare z super alia parte negata litis garet hoc nisi creditor haberet probationes paratas in promptu super toto pte per instrumentū qz tunc obligatio nō releuaret in pte ita tenet Roma. Alex. z Jaf. in d. l. quidam estimauerunt. ¶ Et ratio est qz ex hoc detegitur qz negatio ptiis fuit calūnio: qz negatio pōt ita tunc cōvinci nisi i operator gl. iij. post re. in prin. ff. de transac. ¶ Secūdo fallit regula predicta in libertate. Tertio fallit in pia cā: qz in illis admittit particularis solutio fm Alex. z Jaf. in d. l. quidam estimauerunt per allegata per eos. ¶ Quarto fallit qñ a principio fuerunt debita ex diuersis causis promissa vbi creditor qz sic si vñ tantū offerat cogit creditor illud recipere vt est text. z ibi Bar. in l. h. ff. qui. mo. pi. vel hyp. sol. z no. Bar. Alex. z Jaf. in d. l. quidam estimauerunt. nō tñ intelligas qz creditō cogatur dimittere per hoc pignora: immo pōt illa retinere pro alio credito vt no. in d. l. h. z in l. vni. C. etiā ob cbi. penam: sed intellige tantum respectu incommoditatis que resultat in particulari solutio: quia isto casu cessat ratio. ¶ Et in super dispositio. d. l. h. recipit duas restrictiones: prima est quando a principio fuit vnus debitor qz fuit acquisitum defuncto: postea autem fuit diuisum inter heredes pro de re: fm Alex. z alios in d. l. quidam estimauerunt. ¶ Secūdo fallit qz factū diuisū fuit sub deductum in stipulatione. Protagz tū si pro parte non impletur committitur quidē stip. penalis insoluidum mero iure: sed si parte impletur vel offeratur tunc de equitate obstat excep. z licet est vnus casus in quo admittit obligatio pro parte in initio creditore: et in casu. l. parte per excusationem a pena licet est: no. fm vnus intellectus in l. h. seru. §. si pluris. ff. si cau. z est ille casus pñtis in pñris stipulationibus: qz in alio si totus factū nō adimpleat committitur pena in totū qz principale pmissio: cū effectu exactio: is pro parte tñ fuerit contra ventū per ter. in l. iij. §. caelo. ff. de ver.

debita principalis: secus autē si vnus sit principalis z aliud accessorium: puta sortis z vlturum: qz tunc nō potest solui vel offerri principale sine accessorio inuito creditore: ita tenet Alberi. de re. in l. i. l. i. §. incius. in vlti. centū z vlti ras functie verbis sequentibus. ff. de vltur. cum quo transit Sal. in l. i. C. de solu. z eos sequitur Alex. in d. l. quidam estimauerunt. in vlti. col. z corroborat vt ibi. Et etiā Jaf. ibi quicquid cōtribuit voluerit ibi paul. de ca. qm mōrabat p. d. l. i. cui respondet Alex. qz non obstat: qz illa nō loquit de solutione facta inuito creditore prout termini nostri: sed eo volēte. ¶ Quinto fallit fm Alex. Jaf. z alios in d. l. quidam estimauerunt. in casu. l. placuit. in prin. C. de colla. fundi. patri. lib. rj. q. lex fm Alexan. ibi nō loquitur in debito: tōz tributōz vt gloss. ibi dicit sed in emptio: tōz pñtioz z patrimonij C. sarius cum quo pñnceps vltur hac bus manifeste vt admittat ad particularem solutionē dāmodo in trib. vicius in fra annū soluat totū: tē ab est in emphyteota alterius pñtioz: ille tenet pñtioz infimū totum canonē nō pōt eū diuidere fm Jaf. ibi. in. iij. limi. §. fecus etiam est in collectis qz etiam in illis nō admittit particularis solutio fm Bal. in d. l. quidam estimauerunt. que sequitur ibi Alex. ¶ Sexto fallit d. res. fm Alex. z alios in d. l. quidam estimauerunt. factū diuisū fuit sub deductum in stipulatione. Protagz tū si pro parte non impletur committitur quidē stip. penalis insoluidum mero iure: sed si parte impletur vel offeratur tunc de equitate obstat excep. z licet est vnus casus in quo admittit obligatio pro parte in initio creditore: et in casu. l. parte per excusationem a pena licet est: no. fm vnus intellectus in l. h. seru. §. si pluris. ff. si cau. z est ille casus pñtis in pñris stipulationibus: qz in alio si totus factū nō adimpleat committitur pena in totū qz principale pmissio: cū effectu exactio: is pro parte tñ fuerit contra ventū per ter. in l. iij. §. caelo. ff. de ver.

obli. licet in herediis principalis p[ro]missiois quando iustus in facto diuisio non committatur pena zra omnes in solidum vno contrahentes sed in factu individuo sic vt in d. s. caro. p. Bar. et Alex. z etiam in d. s. n. plurim. per gl.

23 Alex. z alios. ¶ Septimo fallit. d. regula in eo qui p[ro] debito dedit duos fideiussores: qui effectualiter in solidum conueniri nō possunt: quilibet pro virili. Nam iusto casu debitor admittit ad solutionem vel obligationem partis tangentis vni ex dictis fideiussoribus volendo soluere nomine dicti fideiussoris: secus autem si vellet soluere nomine suo proprio: hoc poterit facere inuito creditore vt est. secundum vniu[er]salem intellectum glo. approbat[ur] in l. in his. s. si duos. ff. de solu. qui non est alibi secundum Bald. in l. pro hereditariis. in p[ri]ma col. C. de her. actio. z in d. l. acceptam. in. vii. oppo. z ita tenent Alex. z.

24 assignat rationem. ¶ Octauo fallit secundum Jaso. ibi in compensatione: q[ui] admittitur particularis compensatio licet secus sit in solutione. Letias. z ibi no. Barto. C. de compen. z de hoc vi.

25 de rationem per Jaso. ibi. ¶ Nono fallit regula secundum Jaso. vbi. s. in errore publico cui p[ro] fieri particularis solutio ipso valeat: fundabitur et publico in iure. l. si ibi Bar. C. de appo. publici. l. r. ¶ Decimo secundum Jaso. fallit quando debitor promittit soluere in pluribus locis vt. l. iiii. s. q[ui]d ita. de pmo. z ibi Bar. ff. de eo quod erit. de clarando vt ibi per Bart. quando certa loca expr[ess]e z limitate sunt adiecta: facta si omnia loca generaliter essent adiecta vide ibi. ¶ Undecimo fallit secū dum Jaso. q[ui] per impotentiam debitor non posset soluere totum per tert. in c. odoratus. z ibi Jmol. z Abb. de solu.

26 ¶ Duodecimo fallit vltra alios q[ui]s d[icit] illud quod debetur debetur ex dispositione legis: q[ui] tunc admittitur solutio partim in vna re z partim in alia z sic in diuersis corporibus ita partim in pecunia et partim in vna sp[eci]e ita i. mo. in l. si inter. s. officium. ff. de aqua

plu. arc. z sequuntur Alex. et Jaso. in l. in executione. s. primo. ff. de verb. ob. z hoc nō p[ro]cedit scd[us] Jaso. illud q[ui] not. in l. i. s. z barum. eo. ritu. d[icit] ibi dicitur q[ui] debitor: quantitas liberatur a parte soluti in solidum iuxta aut. hoc nisi debitor. C. de solut. Nam ideo istud ibi toleratur q[ui] soluto p[ro]cedit ex dispo[n]e legis z nō voluntario facto hominis regula ergo p[ro]cedit q[ui] soluto est in obligatio[n]e et dispositione hominis zc. ¶ Septimo requiritur quod q[ui] vltra obligatione est necessaria ob[ser]uatio z depositio quod talis depositio fiat apud eadem sacram vel apud illum depositarium quem iuxta dep[ro] competens elegerit vt est. ter. in d. l. accepta. q[ui] hoc requiritur ad effectum vt debitor offeres reddat ex toto secus rus: nam si electio fieret de alio nūm[er]o lario vel alia persona idonea: per debitorum vel creditorum nō esset idem: q[ui] si creditos: elegeret pecunia esset apud eum periculo creditoris: si autem debitor elegerit depositarium: tunc si creditos: tunc in mora recipientis pecunias est oblatam: et ideo nō recensante elect[ur] fuit a debitor: de oblatio[n]is: periculis: nisi ip[s]us creditor: si debitor fuit in culpa in ip[s]o oblatio[n]e: quia forte nō obtulit congruo loco vel tempore: vel apposuit conditionem extrinsecam: vel non obtulit integram quantitatem: vel aliter ip[s]a oblatio peccauit z periculum erit debitoris si autē nenter fuit in culpa: tunc si debitor elegit depositarium: et ser[ui]t iusto casu erit periculum debitoris: q[ui] mala electio q[ui] esse in culpa eligentis z ei imputatur sicut est. ter. in l. solutus. ff. de solu. et ibi declarat[ur] pan. de ca. p[ro] Bar. ibi. ¶ Et hinc vltimum casum: q[ui] nenter fuit in culpa: per debitor: elegit intelligi nisi electus talis depositarius de quo om[n]es diligentes verifamiliter cōsiderent: que valeat depositio cū nulla possit imputari culpa deponenti. ita firmat Bar. in d. l. si solutus. z sequit[ur] Bald. in d. l. acceptam. in. ix. q[ui] ita puto tenendum quātuis Bart. in d. l. acceptam. in

fine. voluerit quod depositum factum in alio loco q[ui] in loco ibi determinato quādo est depositū iudiciale nō valeat per tert. in l. i. C. de vsur. fm vna lectur[ur] tamq[ui] illa lectura nō videtur vera: sed vera lectura illius text[us] est q[ui] depositio facta nō precedente legitima oblatio[n]e nō reteneat: ita intelligit ibi Sal. post gl. h. ibi: semper vidi ita practici. f. q[ui] iudex nō vult eligere depositarium ille qui offert eligi z valeat depositum: etiam q[ui] non eligat eadem sacram. ¶ Et predicta intellige semper dimodo per sona que eligitur in depositarium sit facta: q[ui] contra est factis exco[n]tra vt no. Sal. z Sal. in d. l. acceptam. in p[ri]ma col. ¶ Adde etiam predictis quod iudex pot[est] eligere festum in depositarium vt not. Fulgo. in l. h. fideiussor. s. ff. q[ui] fati. cogon. per illum ter. z refert Alex. rand. in d. l. acceptam. in p[ri]ma. in post.

27 ad Bal. ¶ Octauo requiritur q[ui] oblatio fiat presentia: si sit abiens requiritur citatio vel proclama q[ui] compareat ad recipiendum oblationem et videtur fieri depositum vt per Bar. in l. i. reus paratus. ff. de p[ro]cra. vbi ponit cautela qua debet verbi debitor: q[ui] non eriat seu nō appareat persona cui debet fieri solutio ad euadendum penam vel moras vt ibi per eum cum concordantis allega tione vt per Alex. qui sequitur Barto. et ratio est q[ui] oblatio debet fieri ei qui potest recipere vt per Bal. in d. l. accepta. in. ii. q[ui] et faciunt no. per Bart. z alios in l. de pupillo. s. si quis ip[s]i. in. xvi. q[ui] ff. de no. oper. nun. ¶ Nono quando cū oblatione requirit ob[ser]uatio z depositio ad hoc vt fortiatum suum effectum requiritur q[ui] depositum dimittat apud ipsum depositarium. Nam si debitor q[ui] obtulit ob[ser]uauit et deposuit anteq[ui]m creditor: illud assequatur recipiat a depositario depositum fingitur nunquam facta depositio z nihil profuit debitori quod est satis mirabile: quia per oblationem configurationem z depositionem erit actio extincta z debitor fuerat contentus liberationem vt. l. ob[ser]uatio. n. C. de solut. z actio semel extincta non reuincitur. L. qui res. s. aream. ff. de sol.

et tamen isto casu est secus z ista cōclusio p[ro]bat[ur] per not. p. gl. in d. l. accepta. in c. l. pe. z ibi firmat Bar. in versu. item contra hoc oppo[n]o. z sequit[ur] Bal. in p[ri]ma col. in. vii. in. ter. ibi receperit. dices q[ui] actus recuperationis depositi tollit effectum depositio[n]is z allegat. l. sed res nocent. ff. de iure hici. z ita etiam tenent ibi Sal. in. ii. q[ui] et ex quibus inferre q[ui] depositarius pot[est] restituere depositum deponit[ur] q[ui] tamē p[ro]cedit re integra idē anteq[ui]m creditor habeat illud ratu[m] et p[ro]bat[ur] ibi solui a depositario vel ei aut[em] deponit[ur] denunciat iuxta not. in l. i. C. de noua. tunc enim non posset restituere deponit[ur] in no. Bal. in d. l. acceptam. in p[ri]ma col. in. vi. in. ter. ibi receperit. ¶ Et creditos cōtra depositarium ad petendum depositū Bal. actio vitio depositi z etiam vitio in rem vt no. glo. in d. l. accepta. in versu. actio. cū qua transit ibi Bar. in fine z eam approbat Sal. ibi in. ii. q[ui] ¶ Et contra hinc depositarium electum per iudicē potest agi summam sine figura iudicij et sine libello executio officio iudicis ar. ter. in l. eum. ff. de in ius vocan. Ita tenent Bal. in d. l. accepta. in p[ri]ma col. que sequitur ibi Sal. in p[ri]ma col. in versu. dicit tamen Bal. et addunt Bal. et Sal. hoc esse verum etiam si depositarij esset clericus: q[ui] contra talem depositarium non agitur per modum iudicij: sed ex continue in consequentiam iudicij: sicut p[ro]t[er] contra debitorum et hoc per. in d. l. acceptam. in versu. factas. edes. zc.

¶ Vltimo circa istam scd[us] partes vbi ius tertij membri dubitatur an sufficiat vna t[ri]o oblatio: an vero plures requirant[ur] debentur dicendū est q[ui] vna t[ri]o sufficiat ita tenent Bart. Alex. z alii in l. de pupillo. s. si quis ip[s]i p[ro]cra. in p[ri]ma col. ff. de no. oper. nun. ita etiam tenet Bart. in l. qui reme. s. scia. in. ff. de ob[ser]u. z sequitur ibi Jaso. post alios in. z tenet Bal. in l. pe. C. de cōdit. inter. ¶ Fallit t[ame]n de zelusio in l. iiii. ff. de p[ro]cra. actio. de quo. j. suo loco latius diceatur. ¶ Et fallit nonnullis alij modis vt per Alex. in d. s. si q[ui] ip[s]i. in. col. vbi videt per hoc et exp[re]ssa ita secūda

pare istius. in. mēbi. ¶ Sequit̄ mō
li. pars istius. in. mēbi. in qua venit
tractandum de effectibus ipsius obla-
tionis.

¶ Summarium.

- 1 Oblatio verbalis que dicitur.
- 2 Oblatio realis que fit extrajudicialiter quod operetur.
- 3 Oblatio debiti etiam sine consignatione non liberat a pena caducitatis.
- 4 Oblatio realis causat debitorum actione pignoratia contra creditorem ad res perpetuam pignus.
- 5 Adhuc pignoris an per obligationem debet reuocari possit.
- 6 Oblatio iudicialis que dicitur.
- 7 Oblatio iudicialis etiam absq; depositione et obsequatione facit curiam iudicium si fiat ante litem contestationem.
- 8 Oblatio facta cum consignatione et depositione quid operetur.
- 9 Oblatio debiti quam creditor non vult acceptare diuersimodo operatur.
- 10 Oblatio sola an aliquā producat actionem.
- ¶ Oblatio presentis facta imponit pmissiōnem.
- ¶ Tertia pars tertij membri. v. pars fit principalis.

¶ Sapienti nota hęc tertiā par-
te istius tertij membri: in qua
ponendi sunt effectus resultan-
tes ex obligatione. ¶ Est ad-
nertēdū q; effectus resultan-
tes ex obligatione diuersimodū fiunt
diuersē ipse obligatione. Nam oblatio ali-
quando est verbalis tantūaliquā aut rea
lis et ita subdividitur q; alia est extra-
judicialis: et alia iudicialis: et alia fit cū
obsequatione et depositiōe. ¶ De singulis
ergo videndū est de effectibus sin-
gularib; ¶ Et primo circa obligationem
verbalē tantūq; est qui quis non habēs
pecuniā vel alia rē quā pretendit offer-
re in manib; offert sibi nisi se paratum
soluere et vel pñare: de dictis fuit. 3. in
i. ubi debitor tertij membri. n. cū sequitur
sum. in. i. q. post. hoc. 6. ad respō-
sum. in. fi. de solu. 2. per Alex. l. si mo-
ra. ff. de ma. 2. in hac dicendū est q; nulli
aliū resultat effectus nisi illi q; notant in

se limitatiōib; positio per Alex. in. d. p.
l. si mora. ad illā reg. qd; verbalis oblatio
non sufficit et ego postui. 3. l. d. h. pte
hui; tertij membri. nu. 3. cum sequentib;
2 inter alios effectus non tradas oblatiōis
effectū positū in. i. fallē. v. q; verbalis
oblatio opat q; veditio pignoris postea
facta p; creditore possit rescindi vt per gl.
in. l. si residū. C. de distrac. pi. p. tert. in
l. pen. ff. de rescin. vedit. 2. no. Bar. in. d. l.
accepta. in. j. q. 2. in. l. pto. 6. si q; para-
stus. ff. de no. op. nu. 2. in. l. pen. q; incipit
creditore. ff. de distrac. pi. p. per Alex. in
d. l. si mora. vbi dicit hęc esse cōm. l. et
lectū ad. d. l. pen. ff. de rescin. vedit. quā
vis Bald. sequēdo Old. in. d. l. accepta.
in prima oppo. dederit aliū intellectū
diuersimodū ab intellectu Bar. ¶ Secū-
do circa obligationē reale q; fit extrajudi-
cialiter q; ille q; vult offerre hęc pecu-
niā in manibus et illa offert numeratō
et ostendit in bācho. vbi docet Bar. in
l. cū seru. ff. de pñ. 2. de mō. 2. in. d. l. ac-
cepta. 2. no. Alex. l. d. si mora. l. iij. col.
in h. i. iura dicta adde. 2c. ¶ Adnertē-
dū est q; qñ dicta oblatio est facta extra-
judicialiter absq; obsequatiōe et deposi-
tione: et ista oblatio pōt pducere plus
res effectus: pñm; aut q; pducit fit q; qñ
debitore: sicut cōstitutio in mora an litem cō-
secratā illa mora p dictā oblatiōem pur-
gat vt est text. 2 ibi p doc. l. si seruū hā-
cū. 5. sequi. ff. de 7. obli. et p pñs p eā
impedit veditio pignoris: q; talis veditio
tota fieri non pōt nisi pñ; debitor sit i mo-
ra soluēdi. vt. l. cū soluēde. ff. de distrac.
pi. l. i. declarat Bar. in. d. l. pen. q; incipit
pñs pñs creditore. ff. de distrac. pi. 2. sequi ibi
Alex. et firmat Saly. in. d. l. accepta. in.
oppo. in. i. iij. q. post. Bald. ibi in. iij.
vbi. ¶ Et istud hęc locū non solū qñ debitor
offert s; etiam qñ secundus creditor
offert primo q; similiter impedit veditio
pignoris vt est text. 2 ibi Bal. in. l. si.
C. si anti. credi. ¶ Si in mora debitoris
effectus causata per litem contestationē
est oblatio extrajudicialis eam non pñs
garetur opus esset vel iudicialiter offerre
vel extrajudicialiter offerre et
etiam consignare et deponere ita tenet
Baro. in. l. sed 2 si alia. ff. consti. pecu. 2.

Bar. in. l. inter d. 4. ff. ad si. ff. de 7. obli.
2 in. l. si insulam. in. p. i. oppo. secūde par-
tis principalis. ff. de verb. obli. vbi vult
q; qui vult morā purgare post litē cō-
testatā debet offerre rē in iudicio: sicut
cut mora fuit iudicialiter commissā ita
debet iudicialiter purgari argu. l. nihil
tam naturale. ff. de regu. iur. 2 hoc quā
do mora fuit commissā per litem contesta-
tionē aliter si fuisset commissā ante iudi-
cium sufficeret extrajudicialiter ante offer-
re: cū Bar. tenent Bal. 2 Ang. in. l. in
cis. 5. allegari. 2 Sali. in. repe. l. semel
mora. in. iij. q. pñ. ff. de sol. mat. 2 in. d. l. sed
2 hā. ¶ Sed in hoc cōtra Bar. tenēt
3mo. 2 Roma. in. d. l. si insulā. 2 Rapp.
in. d. l. inter d. 4. ff. volentes q; oblatio
indistincte purget morā vsq; ad senten-
tia. per. d. l. si seruū. 5. sequitur. Th. op.
Bar. defendit 2 sequitur Alex. in. d. l.
inter d. 4. ff. 2 idē facit Jaf. in. d. l. si in-
sulam. super pñ. oppo. Bar. in. secūda parte
per principali. 2 ita etiam videtur tenere
Alex. in. l. 2 si pñs tēres. in. vl. col. ff. si q;
cat. 2 ita tenendum puto. ¶ Secundus
effectus istius obligationis realis extra-
judicialis est q; non solū purgat morā
debitoris vt dictū est: sed etiā cōstitutit
ipsum creditorem non recipientē in mo-
ra fm verum intellectū. l. i. per empto-
re. ff. de actio. emp. licet gl. ibi aliter et
ponat. 2 de hoc est clarior text. in. l. celsi-
tus. 4. ff. de arb. dum dicit q; etiā fas-
cit pñs cōmitti 2 ter. iuncta col. in. l. il-
lud. C. de peri. 2 cōmo. rei ven. 2 optime
declarat Alex. in. d. l. si seruū. 5. sequi
in. j. col. in. ver. itez nota q; sequēs obla-
tio. ff. de ver. obli. ¶ Et et tertiā mora in
qua creditor constituitur mediatē tali
oblatiōe sequitur alius effectus v. q; 2
fit debitor et natura pñm; cōtractus re-
nebatur: generis vt. l. incendū. C. l. cer-
pe. 2 per cōsequēs tenebatur etiā de les-
sissima culpa iurta no. in. l. quod re. ff.
si cer. peta. per talem obligationē liberat
se a tali casu fortuito 2 tenebatur solum
de dolo 2 de omni culpa ita 3 Bar. in.
l. qui decem. in. prin. ff. de solu. 2 Bar. in.
l. acceptam. in. iij. q. 2 licet ibi Bal. vo-
luerit qñso casu debitor liberetur eā

a leuissima culpa per iura de quib; sibi
per eum fit Alex. in. d. l. si mora. in. iij.
col. dicit q; verio: est opi. Bar. v. q; 2 ta-
lis oblatio liberat solum a casu fortuito
2 ita obli. tenet etiam 3mol. in. d. l. qui
2 in. prin. 2 ibidē sequitur Alex. 2 istam
op. dicit esse cōm. Alex. in. d. l. si mo-
ra. reprobando ibi Bal. plus attentē
v. q; 2 talis oblatio non solum liberat
leuissimā sed etiam a leui culpa. ¶ Si au-
tē debitor et natura cōtractus tenebatur
per de dolo lata 2 leui culpa: per hōmō
oblationē et qua creditor fuit constitutus
in mora cūcasu fortuito a leui et tene-
bitur solum de dolo 2 lata culpa vt proba-
tur per text. 2 Bar. post alios in. d.
l. si mora. in. prin. 2 firmat Bar. in. d. l. q;
dece. in. prin. 2 in. d. l. acceptam. in. iij. q.
¶ Tertius effectus istius oblatiōis est
q; per eam impeditur mora debitoris:
q; (ca facta) si debitor non erat pñ; cō-
stitutus in mora amplius non constitue-
tur vt. l. illud. ff. de peri. 2 cōmo. rei ven.
2 habetur in. d. l. si seruū. 5. sequi
vt. ff. de ver. oblig. 2 no. Bar. in. d. l. ac-
ceptam. in. iij. q. in. veritate pōdest fore
totū ad impediendam moram c.
¶ Quartus effectus est q; per eam im-
peditur cursus vsurarium quando vsur-
er non dum erant inchoate vt per text.
gloss. et cōt. in. l. si pio. re. et in. l. et pñs
dus. C. de vsur. fed vsur. cum vsurarius
est inchoatus ante factam oblationē:
tunc per solum oblationem non impedi-
diretur etiam ope exceptionis: fed isto
casu vsura obligationem requireretur cō-
signatio 2 depositio et hoc modo impedi-
diretur ipso iure vt. d. l. acceptam. 2 ibi
no. Bar. in. iij. q. 2. d. l. si pio. re. 2 Lutor.
per glo. in. pñ. ff. de admin. fra. tuto.
et. l. penult. cum gloss. ff. de nan. feno. et
ita firmant Arcen. 3mo. Alexand. 2 Jaf.
in. l. qui romē. 4. ff. de in. penul. colum. vsur.
per glo. in. ver. iure que per dictos cōm.
reprobatur. ff. de verborum obligatio.
¶ Quintus effectus est quod per tales
obligationem impeditur etiam commissio
2 incurtus pene conventionalis ff. cō-
t. impeditur cursus vsurarium vt est
gloss. not. in. lege penultima. ff. de nan.
feno. et text. et ibi gloss. plena. in. lege

celstus. s. f. in glo. in ver. non committi. ff. de arbi. r. not. Bald. in l. acceptam. in si. oppo. et ibi Alexan. in apo. ad Bald. qui firmat quod ius calui iusticiari sola oblatio sine consignatione: respondet ad ter. in l. ff. de lege commisi. ubi in re. in l. oblatio. quod ibi fuit facti accidentiter istud innotuit ibi Alexan. procedere in pena conventionali: fecit autem fm est in pena legali per ter. in l. secunda in fine. C. de iure emplii.

3 ¶ Sed in hoc est aduertendum quod ad euitandum penam caducitatis iustificata oblatio sine consignatione: et de positione: fit regulariter est in alia pena ut videtur est per d. Laccetpam. et d. Lsi pio te. r. d. Lecinus. in f. d. l. penul. ¶ Sed ad consequendum plenariam liberationem in a canone embargo: et de censu est non ad hunc effectum requiritur quod embargo sita debet iusticiari ter. in d. l. in si. fm C. r. ibi et Bald. in pu. col. et Alberi. post Jac. de are. in. h. col. et Bns. in. i. et Sal. in vlti. col. in h. et sentit Spe. in fit. de loca. s. nuncialis qua. vers. i. 4. et ibi hoc expresse firmat Jo. and. et infra habet communis op. et tenendum est secundum Joio. in d. l. i. fo. r. iii. col. in ver. in ea glo. nu. 10. quous in puncto iuris ut ipse libidye rior videatur opi. contraria r. q. etiam ad euitandum penam caducitatis requiritur oblatio consignatio r. depositio proderando ter. in d. l. h. z assignando rationes de quibus ibi per cum r. C. pio nunc oblatio iudicialis sine consignatione r. depositio: que primo prodns est ocs effectus quos producit oblatio extrajudicialis quos super ea prorsus 4 me retulimus. ¶ Et ultra illos producit etiam alii effectus: quod per cam outur actio pignoratitia directa debitor ad repetendum pignus contra creditore: vt. l. si rem aliena. s. ff. de pigno. actio.

¶ Amplia hunc effectus habere locum etiam si dicta oblatio iudicialis fuerit post istam cõtractatam vt no. Bar. et Alex. in d. s. h. z Bar. Hng. 3mo. z Alex. in l. interdum. s. ff. de ver. oblig. in glo. si per. ver. moa. licet secus sit in oblatio

ne extrajudiciali facta post li. cõtractatam illa non iustificat l. sed r. si alia. ff. de offi. pecu. z habetur per Alex. r. ad in d. s. h. ¶ Secundo amplia hunc effectus vt habet locum etiam si factum est partium inter debitorum et creditorem de venendo pignore clatio ter. p. r. r. ad solvendum: q. adhuc non obstante tali pacto facta oblatio iudiciali per debito rem outur pignoratitia ter. et ibi not. Bal. in l. i. in C. de pigno. actio. z ratio est fm est q. si oblatio talis impedit ipsum principale. l. pignus: q. illud liberaret eo impedit etiam accessus: quod est ipsa viciatio pignoris allegat. l. fundus qui luctu. ff. de res. i. ven. z idem dicit Bal. esse in licentia data a lege creditore de vendendo pignus per eandem. Let q. oblatio iudiciali liberet pignus ab obligatione hypothecaria: et pariat vtr rectam pignoratitiam debitor ad repetendum pignus: firmat etiam Bar. in l. si debitor. ff. de solu. ¶ Restringitur autem iste effectus duobus modis: primo mo q. talis oblatio fuerit post venditum pignus: quia tunc non reuertitur per cam pignus iam venditum vt est ter. in l. si pignus. C. de distrac. pigno. z ibi Bald. z alii. ¶ Secundo modo restringitur vt in ca oblatio iudicialis producat liberationem pignoris et hypothecae et pariat directam pignoratitiam et ad hunc effectum habet vim consignationis et depositio: vt per Bar. in l. dicta. l. si debitor. ff. de solu. secus autem sit quo ad totalem liberationem: q. debitor: quia per hanc oblationem iudicalem non liberatur debitor: a principali obligatione nec ad hunc effectum liberatio nis a debito principali facta oblatio habet vim consignationis et depositio: imo adhuc tali oblatione non obstante creditore pot. perere a debitor: qui obtus lit pecuniam sibi debitam vt. l. accepta. C. de vfur. Ita firmat Bar. in d. l. si debitor. et probatur ista opinio per ter. in d. l. acceptam. ff. de l. obligatione. C. de solu. vbi habetur q. ad consequendum liberationem a debito non solum requiritur oblatio sed etiam consignatio r. depositio. ¶ Et hoc modo sunt intelligenda nota

da notata per Bar. in d. l. si rem aliena. s. fin. z in d. l. interdum. s. fin. vbi Bar. vult q. oblatio iudicialis iudiciali liberatione: sicut inducit oblatio consignata: r. depositio extra iudicium factam: debet intelligi respectu liberationis pignoris r. hypothecae ad effectus producenti pignoratitiam non autem ad effectus inducenti totalem liberationem: ad ipso debito principali prout melius declarat Bar. in d. l. si debitor. ¶ Et istam de clarificationem Bar. in d. l. si debitor. sequuntur Raph. cu. Alex. z Jafin. in l. interdum. s. h. z ita est tenendum Jois Co. in c. lxxv. tit. iii. vol. in litera. h. tenet inaduerterent contraria r. q. vbi alias extra iudicium requiritur oblatio consignatio r. depositio in iudicio sufficienti sola oblatio etiam verbalis fm cum alle gado. Bar. in d. l. si rem. s. fin. z quodam alia: sed errat q. vt dixi. iudicialiter tenetur opi. Bar. in d. l. si debitor: qui etiam sequitur Bal. in d. l. acceptam. in. h. col. z tanto apertius errat Cor. q. loquitur de verbalis oblatione: r. non de reali: pnt loquitur doc. qui tractat de oblatione iudiciali: nam verbalis sola non operatur nisi effectus quos tenuit. circa ipsam oblationem verbalemente. ¶ Et ad declarationem istius oblationis iudicialis adde q. oblatio dicitur iudicialis si fiat in iudicio vel q. fiat ante lit. contest. vel post dimodo fiat coram ordinario iudice. secus si fiat coram delegato ita tenet Bal. in l. i. in c. de compen. z no. Alex. in l. si reus paratus. ff. de procur. r. post Bar. ibi z in d. l. si re. s. fina. ¶ In surgit etiam ex oblatione iudiciali alius effectus: q. oblatio facta in iudice. absq. alia depositione r. obsignatione: facit iudiciali iudicium tamē facti ante lit. contest. ita tenet Bar. Bald. z alii in d. l. si reus paratus. ff. de procurato. z not. in si. de perpe. r. tepto. actio. s. ff. in l. si domus. s. in pecunia. ff. de lega. i. Si autem talis oblatio fiat post lit. contest. purgat moram r. facit q. debitor absoluitur ab obseruatione iudicij: dummodo tam q. ob fiat ante lit. cõtr. q. q. post offeratur idem quod petitur ista declarat Bar. et sequuntur Hng. 3mo. z Alexan. in d. l. in

terdu. s. h. respondendo ad comariti. l. ff. in sila. ff. de verb. obli. z habetur in d. l. si reus paratus. z est ter. in l. si fundus. s. in vendicatione. ff. de pig. z ibi glo. in ver. aboluendum. ¶ Amplia hunc effectus etiam declaratur. s. duob. modis. ¶ Primo modo q. oblatio predicta habeat idem effectus etiam si sit facta procuratoris generali qui non hz mandatum ad recipiendum iura. hoc iure. ff. de solu. nam etiam hoc casu operatur effectus predictus: q. imputari r. actori qui non misit precursario: idonei ad exigendum vt habetur in d. l. si reus paratus. ¶ Secundo modo ad amplia vt procedat non solum in oblatione offerente vt dictum est: etiam in re non possessore contento hypothecaria r. creditore: q. ipse offerat creditore in iudicio emittat litis consignatione: r. iudicium per ter. in l. paulus. s. fin. z ibi no. Bar. ff. q. i. mo. pig. vel hy. sol. ¶ Tertio modo sequitur oblatio que solet fieri cum consignatione et depositio: tenet in hoc primo dicendum est q. ista oblatio producat ocs effectus quos producit oblatio realis extrajudicialis et iudicialis de quibus dictum est. s. in vnaquoque ipsarum. ¶ Et ultra dictos effectus producit etiam effectus totales r. plenae liberationis vt in l. obsignatione. C. de obli. et not. Bar. in d. l. acceptam. in. h. col. z in d. l. si debitor. ff. de solu. et in vbi et in d. i. in locis ista oblatio habet vim vere solutiōis quous ad omnia vt etiam est ter. in l. f. c. qui po. in. p. bab. ¶ Et istud procedit etiam si pro parte facta oblatio consignatio r. depositio: r. pro alia parte facti cõsignatio: quous resultat effectus liberationis: vt est ter. z ibi gl. z doc. in l. i. in c. de compen. ¶ Et est hoc restitit alius effectus istius oblationis consignationis r. depositio: q. per cam posterio creditore tale oblatione facti succedit in ius prius creditore: cui ocs fer. vt. l. c. qui po. in. p. habe. z ibi no. omnes effectus q. oblatio consignatio r. depositio habent vim solutionis r. operantur q. secundus creditore succedat in locum primi r. etiam cõtrahit sibi pign. suus ad idē ter. in l. pignoz. s. ff. q. po. in. p. hab. z l. c. de bis qui in pign. crediti. Ant. Jo. de pig. z hyp. q.

Tertium membrum

lo. succed. 2 no. gl. in. Lariso. ff. que res p. obli. pos. 2 ibi clare Bar. in. j. q. Et ad hunc effectum consequenter requiritur (verum) qd non solum fiat obligatio: sed etiam qd obligatorum deponatur pecunia que offertur. v. no. in locis predictis clare quia qd si fiat obligatio 2 depositio: et non fiat obligatio non sequitur effectus predictus succedens in ius primi creditore: qd per obligationem 2 depositionem sine obligatione transierit de omnium 2 possessione in depositarium: non est obligatio depositum cum depositarius possit convertere pecuniam illi casu in suos vius vt est text. in. Lucius titius temponio. ff. de pos. 2 ibi not. Paul. de ca. iuncta. l. die sponfioru. ff. de no. rit. Sed quando depositum fit cum obligacione: tunc non transit nec possessio nec dominium in depositarium 2 non potest depositarius contrahere inuito deponere 2 si secus fecerit non solum tenetur deponere sed etiam furti vt est text. in. l. i. faculum. ff. de pos. 2 ibi no. Pan. de castr. ad idem tex. in. de obli. que et quasi. de i. nat. q. futurum autem ff. Et 3o ergo secundo casu in quo facta obligatio et depositio eorum est qd illa habeat vim solutionis nec depositum non possit contractari nec committi in aliquo vltimo per depositarium sed apud eum stare debet ad requisitum creditore. in pmo autem casu cessat ratio cuius dominium et possessio transferatur in depositarium 2 licet ita vendi depositio ei censatur data et propter ista diuersitatem rationis iura voluerunt qd ad effectum totalis liberationis non debitoris 2 successione in ius primi creditore ultra obligationem 2 depositum non requiratur etiam obligatio iuxta l. i. ff. de leg. com. ff. ita loquitur tex. in d. l. obli. gatione. 2. in. d. l. accepta. 2 in d. l. i. c. qui po. in pi. 2 in alio locis. ff. de leg. ff. que iura non requisierunt talis obligacione si satis fuisse offerre de ponere sed qd predicti iura considerantur qd sola obligatio 2 depositio abis obligacione vel consignacione non habet effectum solutionis 2 liberacionis vt est ibi etiam ideo requisierunt etiam vt fieret obligatio: quia mediante depositum

est verum depositum. d. l. lucius. 2. d. l. i. faculum 2 ex eo resultat effectus solutionis 2 liberacionis plene. d. l. obli. gatione. et per consequens sublaro iure p. ius creditore confirmatur ius secundi iuxta. d. l. prima. 2 etiam secundus fuit creditus in ius primi. vt habetur per Bar. post glo. in dicta. Lariso. que vel. quia casu moderno frequenter locum obligationes et depositiones sine consignacione vel obligacione: et putat qd hoc confirmasse pignus secundi creditore et obtinuisse successorem in ius primi: quod tamen non est verum: nisi etiam fiat obligatio vt dictum est. ¶ Et quia (vt supra deductum est) obligatio secundum diuersitatem casuum: quando creditor non vult recipere offeratur diuersos effectus: vt est tex. in. d. l. c. qui po. in pig. hab. ibi obtulisset is que accipere noluisse zin. l. potius. ff. de i. cod. titu. ibi nolente priore creditore pecuniam recipere. ¶ Si si creditor vellet recipere res solueretur obligatio vt no. Bar. in lege creditor. in. ff. de distrac. pig. potest probabiliter dubitari quans do dicatur creditor nolle recipere: et quomodo probandum sit quod ille nolle recipere: et bene dicitur dicendum est qd per res non habet difficultatem sed si nihil dicitur: tunc sumus in dubio. ¶ Tamen etiam isto casu dicendum est qd censatur nolle recipere et recusare: et ideo sufficit qd ipse tacuerit ad hoc vt dicatur recusasse recipere: nisi aliud per eum probetur ita no. Bar. in. l. p. et. 2. ff. de i. qui paratus. in. fin. ff. de no. op. nun. per tex. 2 ibi gl. in. d. l. p. et. 2. ff. hoc autem interdicitum. 2 ibi etiam no. Bar. to. in. fin. quod not. ¶ Insuper etiam alius effectus est obligacione in contractibus in nominatis: quia licet sola obligacione non habeat vim implementi ad procedendum actionem contra aduersarium: quia non obstante tali obligacione adhibet locus denientie et aduersarius potest dicere se nolle recipere vt tenet glossa in lege iurisdictionum. in prim. capio. in versiculo facias. ff. de pacis. ¶ Tamen si verba obligationem instrumenti

Quinte partis. So. cxxij.

estiam obligatio 2 depositio ante penitentiam: tunc cessat penitentia 2 falsis obligatio consignatio 2 depositio habet vim implementi et producit actionem ita Bald. post Jaco. bu. in. l. ex placito. in. viii. q. c. de reru. permu. ¶ Et hoc non 7o alia ratione: nisi quia obligatio cum signatione 2 depositione habet vim solutionis 2 liberacionis. C. de sola. 2 ita tenet Alex. in. d. l. iurisdictionum. in prim. 2 vltima colum. 2 ibi etiam Jaco. ¶ 11 ¶ Hinc etiam effectus insurgit ad obligationem quod illa sit presentis imposita promissionem vt probatur in. l. p. et. cum. circa pnc. ibi dum tex. dicit offeratur promissio: an alia equipollentia verba proferantur ex quibus de intentione promittentis appareat vt insit. de verb. oblig. 4. pmo veric. sed hoc solentia. in. his. 2 c. intelligencia. de verb. signific. 2 ita per predicta firmat Alex. in. d. c. xliii. viso processu in. l. col. vi. ¶ 12 ¶ Vltimus effectus obligationis consignacionis potest qd ex ea inducitur tacita cessio omnium contentorum in scriptura ipsius obligationis vt habetur in ca. cum olim. de cens. 2 in ca. c. venerabi. l. i. de excep. 2 firmat in terminis Doct. in. cons. l. xvi. considerata contingencia in. ff. de quar. volumi. possem etiam plures alios effectus obligationis recenferre: sed essent materia pignorum 2 hypothecarum alieni. ideo eis obmissis aliquid supra scriptis: sic est expeditus tertius membrum istius quinte partis.

Summarium.

- 1 Res vna non potest pro alia retineri.
- 2 Res retenta pro vno debito an ipsa liberata possit pro alio debito retineri.
- 3 Vendiitor potest retinere rem venditam pro precio non soluto.
- 4 Res peruenta ad creditorem occasione debiti an possit abscqz illius obligacione retineri.

fanore dotis competit mulieri retenti non bonorum mariti. ¶ Item est pignus debitoris absentis contra pretio retentio illius pignoris pro precio debiti soluti. ¶ Retentio an locum habeat in pacto non 7o. ¶ Retentio procedit pro melioracione vel expensis circa rem pignoratam factis. ¶ Inpendis in re aliena bona fide quod remedium habeat. ¶ Condemnatus ad restitutionem rei an possit excipere de melioracione: et eos rem occasione illam rem retinere. ¶ Melioracionem rerum pignoratium quas litter veniant exigenda. ¶ Beneficidit possessio lucratur fructus etiam sine titulo. ¶ Fructus percepti ab eo qui emit ignoranter rem dotalem a marito non computatur cum melioracionibus. ¶ Fructus percepti ratione domini etiam vituli non computantur cum melioracionibus: sed si essent percepti ratione possessionis tantum. ¶ Fructus ex equitate debiti veniunt cum melioracionibus computandi: sed si de rigore. ¶ Satisfactio melioracionum qualiter ter sit debita. ¶ Ratione melioracionum factorum in vna re non potest alia retineri. ¶ Melioracione facta per debitorem in re quam hypothecatus creditore censent hypothecata ipsi creditore sicut ipsa res in qua facta sunt. ¶ Empitor res subiecte restitutioni fideicommissarie in euentum conditionis non re petit melioracione. ¶ Beneficidit possessio lucratur fructus melioracionum pro rata. ¶ Melioracione facta per debitorem super ea hypothecaria potest offerre agenti estimacionem rei detractis melioracionibus. ¶ Litis estimatio in causa hypothecaria qualiter offeratur. ¶ Res retentionis possessori ratione melioracionum competens transit in illius singulariorem successorem absqz alia cessione.

Quartum membrum v. partis.

E

quitur modo quartum membrum istius quae prius in tractatu de iure retinendi res et q. pignoris et hypothecae de expensis meliorationis etiam concernit effectus pignoris et hypothecae et completio tota materiae per regulam quae in ampliatione ad eum fallentes. Regula ergo fit quod vna res pro alia retineri non potest et tunc ubi per dicitur in l. si. q. mo. 2. in l. si non inducitur. C. in qui. cau. p. sac. f. ha. Amplius modo ista regula vbi procedat non solum quod tractat de retinenda vna re pro alia sed etiam quod tractat retentione eius ad rei quae peruenit ad aliquem cuius visio: quod etiam illa retineri non potest: unde si legatarius propterea antequam occuparet rem legatam ante aditum hereditatum quo casu si cum datur interdictum quod legatarium non poterit legatarium dictam rem retinere sed eam legatario relaxare here dicit de postea ad illam agere vbi est text. in l. si. q. redigantur ubi per cau. p. sac. f. ha. quod legatarius potest in e. si de ordi. cogn. 2. Ita tunc Salp. in d. l. si. c. de om. in sua disti. cruce 2. Alex. post Bar. in l. si non forte. §. si centu. ff. de codi. indebi. ¶ Fallit autem tunc dicta regula decem modis. Et primo quod res quae retinetur pro vno debito fuerit etiam obligata pro alio debito et non pro eo pro quo retinetur: tunc retineri potest et est per d. in l. vni. c. etiam ob chiro. pecu. et est per gl. Salp. 2. alios intelligendo tunc ut late dixi. §. in hac. s. pte. in th. membro m. 46. vsq. ad m. 50. vbi late explica uit materia d. l. vni. c. etiam et Salp. in d. l. si. c. mo. vbi dicitur text. in d. l. vni. esse ad hoc multum singularem et quod illius textus potest esse quod illa res fuit tradita creditori ob tutelam ipsius: tunc specifice tradita non fuerit pro isto credito pro quo retinetur sed pro alio: tunc quod non fuit visum honestis legislatoribus quod debitor detraxerit solvere etiam debita antiqua de quo non erat in plene causa ideo quoniam ista retentio dicitur vel per exceptionem rei vel est per penam in d. l. vni. c. ¶ Secundo fallit. d. regula quando dicta res non est vere et proprie obligata: sed solum quia

obligatur ut res vendita ante traditionem factam emptori est quasi obligata venditori: pro pignore: unde si emptor agat ad illam et emptor vbi traditur posterit venditori illum retinere quasi sibi obligata pro pignore: donec sibi solvatur pretium vbi est text. in l. hereditatis. ff. de her. vel actio. vbi dicitur ubi glo. que ad legat. c. concordantes in l. iulianum. §. offerri. ff. de ac. emp. 2. ubi non estiam Bar. ¶ Et non obligat hoc modo res sua vbi datur obligata ipsi venditori contra. l. ne q. pignus. ff. de regul. iur. quia respondet ubi Bar. q. d. l. neq. pignus procedit in re que absolute et simpliciter esset illius qui perdidit pignus in ea quae tunc in ea obligatio cadere non potest: cum autem illi est tradenda restitui vel alteri est tradenda iam tunc in ea potest cadere pignus vel finis. l. ex. f. f. h. a. time. ff. de excep. p. re. iud. 2. vbi dicitur dispositio de re vendita emptori vbi habe tur per Alex. in l. si cum dorem. §. in. ff. si. fo. matri. 2. no. Salp. in d. l. si. c. mo. in sua distinctione. ¶ Tertio fallit dicta regula etiam si res non esset obligata tunc quasi illi qui vult retinere: sed vbi unicus factus cum occasione et contra istum debitorum propter eius vult retinere. Nam tunc mittitur retentio res est ubi Barro. 2. ubi in d. l. si non forte. §. si cum dorem. ff. de codi. indebi. 2. in l. legatarius. §. qui reprobos. ff. de pigno. actio. 2. l. si cum dorem. ff. de sol. 2. ita etiam firmat Salp. in d. l. si. c. Intelligit tamen et de clara predicta cum grano salis vbi procedat quod dicta res de cuius retentione agitur data fuit illi qui vult retinere illam in solutum vel in pignus si nulliter pro illo debito: tunc enim habet locum retentionem illa loquatur iura portione allegata: tunc si dicta res non per modum donationis in solutum vel hypothecae aliter occasione est dicti debiti ad credito rem peruenisset quod tunc retineri non potest per solum illud debito: ita solentur declarari per d. de cast. post Barro. in l. perenti. ff. de pigno. actio. in si. quod perpetuo no. 2. adde que in hoc dixi. §. in tertia parte in h. l. m. c. b. q. r. nu. 43. ¶ Quarto fallit

ist dicta regula favore dotis quae si maiorum vel eius heredes agant contra mulierem ad aliquod debitum auterius dotes super aliqua re hypothecata marito et hereditibus pro dicto debito: mulier poterit retinere dictas rem donec condat plene satisfactio: hoc sine hoc consensu in pecunia sine in corporibus. ita firmat Barro. post Jaco. de arcto in l. si filiofam. in princip. ff. sol. matri. 2. ita non sequitur Barro. in tractatu dotis in vii. parte in primo principio in fine versum in l. i. m. 2. idem ibi dicit in consensatione: quod si agatur contra mulierem ad res eidem donatas a marito et essent in pecunia vel si essent in specie essent consumptae et sic deberetur estimatio. Nam contra maritum vel heredes res petentes ab vxore pecuniam donatam vel estimatio rerum donatarum consumptarum possent mulier excipere et opposere compensationem de dote sua sibi debita ab hereditibus mariti: idem si agatur res ammotari ad estimationem rerum contra vxorem ita firmat Bald. no. in d. p. in leg. in ii. l. i. m. per tert. 2. ubi non per Barro. in d. l. si filiofam. in princip. Nam ista omnia sunt specialia in dote vbi habet in dictis locis. ¶ Quinto fallit regula dicta quod res aliena esset obligata creditoribus scienter: cum casu domi no postea quiescit pro obligatum non commalecit obligatio. nam illo casu datur pro creditoribus retentione dicitur obligatio pro suo credito vbi est text. ubi glo. 2. Barro. in l. si. §. si de pigno. Secus autem si obligatio fuisset nulla et alia consensu tunc non daretur retentio vbi cum visio tunc ff. de pigno. 2. no. Barro. 2. Salp. in d. l. si. §. si. ¶ Sexto fallit regula quod quia vbi nego. et liberantur ex sua pecunia pignus debitoris absentis. Nam licet illud non habeat hypothecam contra debito rem nisi soluto impetraverit cessationem a creditore cui soluit: vel ab eo emerit nomine debiti debitoris: si possidet pignus sua pecunia liberata habebit retentionem contra debito et agere donec pignus reddatur pecunia pro eo soluta: tunc est ubi glo. 2. Barro. in l. i. in p. in. ff. de bus mod. pigno. vel h. p. fo. l. c. Septi

mo fallit regula si procurator meus sit non iam idoneo mandato accepta et transpignum pecuniam mutuo et c. pignus tradidit. Nam si illa pecunia vltra iura in vtilitatem meam dabitur retentione tunc pignus illi pignoris donec et pecunia reddatur text. et ubi glo. 2. ali in l. i. c. si aliter res pigno. da. ff. ¶ Octavo fallit regula in pacto nudo: quod licet ex eo de iure civilis non datur actio: tamen data rei retentione vbi leges. C. de pro. 2. l. si. id quod. ff. ad l. solida. 2. no. glo. Barro. 2. Salp. in d. l. i. prima. §. primo. ff. de pigno. Honorum regula fallit si creditor habens plura pignora vnum vendat et venditori promittat de euctione: quod potest retinere alia pignora donec debito: ca neat cum indidem conservare a dicta promissione euctionis text. est not. iura dicta glo. in versu. retinere. in l. si necessaria. §. si. ff. de pigno. actio. 2. ubi no. Barro. 2. Salp. 2. pau. de ca. ¶ Unde ioco fallit regula ex causa que licet coheret nisi tunc pro expensis et meliorationis in re factis vel ad illud debito contractum pro utilitate dicte rei: quia illi qui fecit dictas expensas datur retentione retentione quae illa et non sit obligata vel quod ex aliqua alia causa non debet illius retentione vbi in rebus. §. possunt. ff. de iud. c. 2. l. p. l. ff. de vol. excep. 2. l. si in area. ff. de codi. indebi. l. qua ratione. §. l. i. d. ff. de ac. iud. re. do. 2. ita tenet Barro. in l. si non forte. §. si centum. 2. Salp. in d. l. si. c. commo. 2. Barro. 2. Salp. in d. l. si. c. mo. vbi dicitur in quibus casu. pig. f. ci. contra. et inducitur hoc ad. ad descriptos quos meliorant quoniam quod possunt illum retinere pro expensis victorum meliorationis: tunc non quoniam exemplaris vbi per Barro. in d. §. si centum. ¶ Restringitur tamen ista. fallen. vbi procedat in dote seu re dotali: illa non potest retineri pro impensis in ea factis vbi l. vni. c. ff. de rei vxo. actio. Intelligend. tamen iura la re. not. per Alex. in consil. c. rui. visio. narratis. vii. volumi. ¶ Et quia in hoc fallentia fit melior. de expensis et meliorationis que materia est valde practica